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Anotace

Bakalářská práce se zabývá navržením a sestrojením zabezpečovacího systému pro

ochranu majetku za použití open-source hardware. V teoretické části se zaměřuje na

analýzu již hotových řešení.

V praktické části je navržen a popsán zabezpečovací systém na platformě Arduino.

Systém je otestován a jsou vyhodnoceny chyby.

Klíčová slova: Zabezpečovací systémy, Arduino, senzory.

Annotation

The bachelor thesis deals with creating security system, for building using open-source

hardware. Theoretical part of work analyze existing solution.

In practical part is designed and described security system based on Arduino platform.

System is tested and errors is evaluated.

Key words: Security systems, Arduino, sensors

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne Václav Čaloun

Poděkování

Děkuji panu Radimu Sejkovi a Bc. Ondřeji Klugeroviza zapůjčení některých

komponent. Na závěr bych chtěl poděkovat svým rodičům za financování zbylých

komponent použitých na tuto práci.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1 Cíle práce .................................................................................................................. 8

2 Úvod do problematiky .............................................................................................. 9

2.1 Elektronický zabezpečovací systém ................................................................... 9

2.2 Názvosloví.......................................................................................................... 9

3 Analýza dosavadních řešení .................................................................................... 11

3.1 Rizika ............................................................................................................... 11

3.1.1 Rizika z pohledu živlů .............................................................................. 11

3.1.2 Rizika z pohledu napadení cizí osobou ..................................................... 13

4 Průzkumné šetření ................................................................................................... 15

4.1 Metodika průzkumu ......................................................................................... 15

4.2 Výsledky šetření ............................................................................................... 15

4.2.1 Zabezpečení bytů ...................................................................................... 16

4.2.2 Zabezpečení domů .................................................................................... 16

4.2.3 Zabezpečení firem ..................................................................................... 17

5 Komerční zabezpečovací systémy .......................................................................... 20

5.1 Možnosti systému Jablotron JA-100 ................................................................ 20

5.1.1 Analýza řešení rizik systémem Jablotron ................................................. 22

5.2 Možnosti systému Paradox MAGELLAN ....................................................... 23

5.2.1 Analýza řešení rizik systémem Paradox ................................................... 23

5.3 Přehledová tabulka jednotlivých systémů ........................................................ 24

6 Praktická část .......................................................................................................... 26

6.1 Volby senzorů k platformě Arduino ................................................................ 27

6.1.1 Volba komponentů pro ústřednu ............................................................... 27

6.1.2 Volba senzoru pro detekci požáru ............................................................ 27

6.1.3 Volba senzoru pro detekci pohybu ........................................................... 29

6.1.4 Volba senzoru pro detekci rozbití skla ..................................................... 31

6.1.5 Volba senzoru pro detekci otevření dveří ................................................. 31

6.1.6 Volba senzoru pro detekci zvýšené vodní hladiny ................................... 31

6.1.7 Volba systému upozornění majitele .......................................................... 33

6.1.8 Připojení senzorů ...................................................................................... 33

6.2 Možné problémy .............................................................................................. 34

6.2.1 Zajištění stálého napájení .......................................................................... 34

6.2.2 Hlídání stavů čidel .................................................................................... 34

6.3 Finanční srovnání se systémem JABLOTRON JA-100 ................................... 35

6.4 Návrh vlastního systému založeného na Arduinu ............................................ 35

6.4.1 Způsob připojení senzorů .......................................................................... 36

6.4.2 Použité technologie ................................................................................... 36

6.4.3 Zástavba systému ...................................................................................... 37

6.4.4 Používání systému .................................................................................... 38

6.5 Vyhodnocení testování a analýza chyb ............................................................ 39

6.5.1 Testovací provoz v ordinaci praktického lékaře ....................................... 39

6.5.2 Testovací provoz v rekreačním objektu .................................................... 41

6.6 Úmyslné testy systému ..................................................................................... 42

6.6.1 Test napadení objektu cizí osobou: ........................................................... 42

6.6.2 Test úniku plynu ....................................................................................... 43

6.6.3 Test detekce kouře .................................................................................... 43

Závěr ............................................................................................................................... 44

Seznam použité literatury ............................................................................................... 46

Seznam příloh ................................................................................................................. 50

Přílohy ............................................................................................................................. 51

7

Úvod

Předmětem této bakalářské práce je návrh elektronického zabezpečovacího systému na

platformě Arduino. Zabezpečení svého majetku je odpradávna problematikou, kterou se

lidstvo zabývá. Z počátku se jednalo pouze o mechanické zabezpečovací prvky.

S rozvojem výpočetní techniky se vyvinuly elektronické zabezpečovací systémy.

V současné době se k zabezpečení objektu volí mechanické nebo elektronické

zabezpečovací prvky. Nejlepší je samozřejmě kombinace obou těchto typů. Na trhu je

velké množství komerčních produktů, které jsou nabízeny zákazníkům již hotové

a připravené. Je tedy otázkou, zda existuje levnější řešení, které pokryje funkcionality

řešení komerčních. Takovým zástupcem by mohla být technologie ARDUINO.

Tato technologie je založena na mikrokontrolerechATmega od firmy Atmel, umožňuje

uživateli připojení množství příslušenství ke vstupně-výstupním pinům. Díky použití

OpenHardware existuje velká komunita lidí, která sdílí své nápady a zdrojové kódy.

Základní myšlenkou této práce je za pomoci této technologie navrhnout a sestrojit

zabezpečovací systém, který by přijímal data z jednotlivých senzorů a na jejich základě

adekvátně reagoval na možná rizika.

8

1 Cíle práce

Cílem práce je analyzovat současné způsoby zabezpečení objektů. V této analýze budou

zohledněna rizika, která mohou být jedním z faktorů pro výběr zabezpečovacího

zařízení. Na základě průzkumu trhu bude vytvořen návrh zabezpečovacího systému na

platformě Arduino. A podle něj bude realizován zabezpečovací systém, který by měl

ochránit objekt před předem zvolenými riziky.

Cíle postupu práce lze rozdělit na dílčí cíle:

1. Jako první bude provedena analýza současných řešení, která se používají

k zabezpečení objektů proti různým rizikům. Na jejím základě budou vybráni

nejvlivnější výrobci na trhu na základě průzkumu trhu.

2. Výsledkem průzkumu bude srovnávací tabulka, která by měla ukázat, jak

jednotlivá rizika eliminují a s jakým zařízením.

3. Na základě rozkrytí funkcionalit komerčních systémů bude proveden návrh

a konstrukce vlastního zabezpečovacího zařízení na platformě Arduino. Při

návrhu tohoto zařízení bude zohledněna předchozí analýza současných trendů

v oblasti zabezpečení. Tato analýza by měla odhalit nedostatky a nevýhody

stávajících řešení. Na jejím základě bude dle vlastního návrhu sestrojen vlastní

zabezpečovací systém založený na platformě Arduino. Tento systém se pokusí

odstranit všechny nedostatky a zápory komerčně dodávaných systémů.

4. Následně bude tento systém otestován v praxi a budou zjištěny případné

nedostatky a chyby. Pokud budou zjištěny výraznější nedostatky, bude popsáno,

jakým způsobem tyto chyby odstranit.
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2 Úvod do problematiky

2.1 Elektronický zabezpečovací systém

Posláním zabezpečovacího zařízení je podávat informace majiteli a tím ochránit objekt

před předem zvolenými riziky. Hlavní částí EZS je zabezpečovací ústředna, která má za

úkol vyhodnocovat stav detektorů a která je uživatelem nejčastěji ovládána pomocí

klávesnice. Prostory, u kterých je nežádoucí vniknutí pachatele, jsou střeženy pomocí


[…]


senzory se během užívání promíchaly, a proto nebylo možné určit, jestli senzory od

různých výrobců jsou i různé kvality. Jako spolehlivější se ukázal senzor GH-718C.

Další problém se vyskytl při zajištění stálého napájení. Pro napájení jsem zvolil čínskou

powerbanku s dvěma články 18650. Při nepřetržitém provozu ale po 6 týdnech odešel

nabíjecí obvod a článek se přestal nabíjet. K hlídání stavu baterie byl použit odporový

měnič napětí. Toto řešení se ukázalo jako vhodné, avšak pro bezproblémový chod by

bylo vhodnější použití kvalitní powerbanky především s funkcí odpojení článku po jeho

plném nabití. Nyní byl systém napájen pouze z článků, které se současně nabíjely

z USB nabíječky. Toto řešení velice zkracovalo životnost použitých článků.

Dále se ukázalo, že není vhodné umístit detektor kouře v blízkosti kamen či jiného

zdroje otevřeného ohně. Netěsnost kamen způsobila detekci úniku kouře a až do

vzdálenosti 2m od kamen. Optimální se ukázalo umístit detektor do vzdálenosti 2,5m.

V této vzdálenosti již nedocházelo k planým poplachům a zároveň systém spolehlivě

reagoval na vznik požáru (testováno pálením novin v hrnci na plátu kamen).

Posledním zásadním problémem bylo použití SIM karty s předplaceným kreditem. Při

velkém množství falešných poplachů se velice rychle vybil kredit. Řešením je použití

paušálu.

6.6 Úmyslné testy systému

Testy probíhaly v testovacím provozu v ordinaci. Cíleně bylo testováno na základě

zkušeností s EZS.

6.6.1 Test napadení objektu cizí osobou:

V testu cizí osoba šla vstupními dveřmi. Při běžně rychlém pohybu reagoval systém

ze 3 pokusů pokaždé spolehlivě. Při znalosti polohy čidla a pomalé chůzi podél zdi

systém ze 3 pokusů pouze jednou nereagoval. Při tomto pokusu by se pachatel
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nedokázal dostat k ústředně EZS, jelikož je stále hlídaná PIR senzorem. Výrobce udává

dosah senzoru 10m. Testy bylo zjištěno, že účinný dosah je přibližně 6m. Od této

vzdálenosti byla detekce již spíše otázkou náhody než pravidlem.

6.6.2 Test úniku plynu

Test byl vykonán tak, že senzor byl vzdálen od zdroje plynu nejdříve 15cm, přičemž

reagoval do 5 sekund. Dále byl od zdroje plynu 50cm. S touto vzdáleností systém

reagoval za 18 sekund. Velice důležité je umístění senzoru. Musíme si uvědomit, jaký

plyn nám bude detektor hlásit, a podle toho senzor umístit.:

• Propan butan (LPG): Těžší než vzduch, klesá k podlaze;

• Zemní plyn (LNG, CNG): Lehčí než vzduch, stoupá ke stropu;

• Oxid uhelnatý (CO): Lehčí než vzduch, stoupá ke stropu;

• Etylen: Lehčí než vzduch, stoupá ke stropu.

6.6.3 Test detekce kouře

Test byl vykonán tak, že se místnost zakouřila zapálenými novinami. Kouř stoupal

vzhůru. Senzor na něj reagoval za minutu a 32 vteřin Vzduch v místnosti byl však stále

dýchatelný. Při přiložení doutnajících novin přímo k senzoru systém reagoval okamžitě

do 10 sekund.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a sestrojit zabezpečovací systém na platformě Arduino.

Tento cíl byl rozdělen do několika podcílů, které byly postupně řešeny.

Prvním krokem k úspěšnému dokončení cíle byla analýza dostupných řešení od

komerčních výrobců zabezpečovacího zařízení. Tento krok byl dokončen díky

průzkumnému šetření v objektech. Byly určeny trendy v oblasti zabezpečení objektů,

ze kterých se poté vycházelo při návrhu vlastního systému.

Poté byl na základě této analýzy vytvořen návrh zabezpečovacího systému s možnostmi

openhardware. Bylo zjištěno, s jakými problémy se můžeme následně při sestrojení

systému potkat.

Následně bylo zařízení sestrojeno a testováno v praxi. Nejdříve byl systém sestrojen

pouze do pokusné verze, během níž fungoval velice spolehlivě. Dále byl systém

nasazen do pokusného režimu, a to nejprve v ordinaci praktického lékaře na dobu

jednoho týdne. Při sestrojení se vyskytlo několik problémů s hlídáním stavů

jednotlivých čidel a především s nevalnou kvalitou čínských detektorů. Tyto problémy

byly vyřešeny.

Dále bylo zařízení testováno v rekreačním objektu, a to po dobu 3 měsíců. Při testování

bylo zjištěno několik chyb, které byly způsobeny levnými a nekvalitními součástkami.

Řešením je koupit dražší a kvalitnější. Veškeré problémy, které vznikly při testovacím

provozu, byly vyřešeny.

Dalším cílem bylo zjistit, jestli je platforma Arduino vhodná pro zabezpečovací

systémy. Na základě veškerých zkušeností bylo zjištěno, že je vhodnější použít již

zavedený systém. Tento systém je odladěn a systém založený na Arduinu se mu může

maximálně přiblížit.

Budoucnost tohoto projektu autor práce vidí v rozšíření o funkce „inteligentního domu“.

Arduino se jeví jako vhodná volba pro ovládání např. klimatizace přes GSM síť. Celý

systém by bylo vhodné připojit na internet a posílat upozornění místo GSM sítí

prostřednictvím SMTP brány a GSM síť mít pouze jako zálohu. Dále by tento

inteligentní dům mohl mít ovládací webové rozhraní, kde by uživatel viděl stav

45

veškerých svých čidel a zároveň mohl ovládat některé funkce z kteréhokoliv zařízení

připojeného do sítě internet.
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