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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Autor při realizaci zabezpečovacího systému vychází z provedeného šetření, které provedl
osobním pohovorem. Přestože se jedná o zajímavou průzk:umnou metodou a autor uvádí i
konkrétní otázky, interpretace výsledků je mírně zmatečná a výsledky odpovědí jsou schovány ve
slovním popisu výsledků. Určitě by bylo vhodné je uvést formou tabulek či grafů. lnterpretované
grafy se omezují pouze na poměr instalací zabezpečovacích systémů v bytech, domech a firmách.
Přestože práce vykazuje postup od obecného ke konkrétnímu návrhu a realizaci, její největším
problémem je grafická, jazyková a formální úroveň. Text práce obsahuje celou řadu překlepů,
zdrojové kódy nejsou odlišeny od odstavcového textu, obrázky jsou někde příliš veliké a jejich
popisky nesplňují typografické standardy. Nepochopitelné je, proč autor u každého grafického
prvku práce přidává popisek: "Zdroj: Vlastní zpracování".
K výše uvedeným výtkám, ovšem autor prokázal své, spíše praktické zaměření v oboru elektronika
a automatizace a praktické řešení zabezpečovacího systému zkonstruoval a nasadil do praktického
provozu, kde provedl řadu testů. Tyto testy popsal a navrhl také řešení k případným problémům.
V kontextu stanovených cílů práce lze říci, že autor všechny splnil, i když by si zasloužili
podrobnější diskusi s jasnými závěry.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci
o doporučuji
D nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
D výborně 0 velmi dobře D dobře D neprospěl/a
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